
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Prosecuzione dell’efficacia fino al 30/06/2026 della Convenzione tra 
l’Azienda USL di Modena e l’Azienda USL di Bologna per attività di soccorso 
sanitario con elicottero presso la base HEMS – HSR di Pavullo nel Frignano (MO).  
 
 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del Presidio 
Ospedaliero Aziendale, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“RICHIAMATI: 

• il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i., il quale prevede, tra l’altro, che spettano 
alle Regioni la determinazione dei principi sull'organizzazione dei servizi e sull'attività 
destinata alla tutela della salute delle unità sanitarie locali e delle aziende ospedaliere, 
nonché le attività di indirizzo tecnico, promozione e supporto nei confronti delle 
medesime; 

• l’atto di indirizzo e coordinamento adottato con Decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri del 27/03/2000 recante “Atto di indirizzo e coordinamento concernente 
l’attività libero-professionale intramuraria del personale della dirigenza sanitaria del 
Servizio Sanitario Nazionale”; 

• il Regolamento dell'attività svolta a supporto della Libera Professione Intramoenia della 
Dirigenza medico-veterinaria di cui alla Deliberazione n. 185 del 12/10/2010 
“Recepimento del Regolamento dell’attività svolta a supporto della libera professione 
intramoenia” nonché alla Deliberazione n. 124 del 24/07/2014 “Recepimento di n. 06 
accordi aziendali sottoscritti con le rappresentanze sindacali del personale del 
comparto nel I semestre 2014”; 

• il CCNL 2019-2021 per l’Area Dirigenziale della Sanità, sottoscritto in data 23/01/2024, 
ed in particolare l’art. 89 “Tipologie di attività libero professionale intramuraria”; 

• il Regolamento Aziendale sulla Libera Professione Intramoenia, approvato con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 285 del 30/08/2023, che, all’art. 11, annovera, 
fra le attività aziendali a pagamento, i contratti e le convenzioni stipulati a fronte della 
richiesta da parte di terzi, pubblici o privati, per l’erogazione di prestazioni sanitarie e 
prevede, tra le attività di libera professione intramuraria, le consulenze effettuate al di 
fuori dell’orario di lavoro a seguito di richiesta all’Azienda da parte di enti pubblici e 
privati;  

PREMESSO che: 

• il sistema dell’emergenza territoriale è da considerarsi elemento imprescindibile di 
garanzia dei Livelli Essenziali di Assistenza (LEA); 

• il servizio di elisoccorso è parte integrante del sopracitato sistema, in quanto garantisce 
un’assistenza ad alto livello anche in luoghi isolati, con tempi di intervento molto rapidi 
e una veloce ospedalizzazione del paziente nella struttura più idonea, anche se 
distante dal luogo dell’evento; 

• la Regione Emilia-Romagna ha attivato il primo servizio di elisoccorso presso 
l’Ospedale Maggiore di Bologna, ampliando, nel tempo, l’offerta fino alla configurazione 
attuale del servizio HEMS (Helicopter Emergency Medical Service) che vede la 
copertura capillare del territorio regionale con basi a: Bologna, Parma, Pavullo nel 
Frignano e Ravenna; 



• in collaborazione con il Soccorso Alpino e Speleologico Emilia Romagna (SAER), 
l’elisoccorso situato a Pavullo n/F. svolge anche funzioni di soccorso SAR (Search And 
Rescue) in ambienti ostili, mediante l’utilizzo del verricello; 

CONSIDERATO che: 

• la Regione Emilia Romagna ha affidato all'Azienda USL di Bologna il coordinamento 
delle attività di elisoccorso della base di Pavullo n/F., inclusa negli accordi con il SAER 
in quanto base HSR (Helicopter Search and Rescue); 

• l’equipaggio operativo è composto da medici e infermieri, tecnici del SAER con 
funzione di gestione della sicurezza del personale sanitario nelle missioni in ambiente 
ostile, Pilota/Comandante, HHO (Tecnico Vericellista), UCV (Unità Cinofila da valanga 
con presenza stagionale composta da Tecnico SAER e un cane); 

• per far fronte al fabbisogno di personale sanitario, medico e infermieristico nelle attività 
di elisoccorso, l’Azienda USL di Bologna ricorre alla stipula di specifiche convenzioni 
con le altre Aziende Sanitarie del territorio regionale; 

DATO ATTO che l’Azienda USL di Bologna e l’Azienda USL di Modena hanno stipulato, 
nell’ambito delle attività sopra descritte, specifica Convenzione nel tempo rinnovata con 
successivi provvedimenti e, da ultimo, con la Deliberazione del Direttore Generale n. 19 
del 19/01/2025, che ne ha approvato la prosecuzione fino al 30/06/2025, prevedendo 
contestualmente, come da indicazioni dell’Azienda USL di Bologna, un adeguamento, con 
decorrenza dal 01/01/2025, dei compensi riconosciuti per l’attività svolta dal personale 
sanitario; 

TENUTO CONTO che l’Azienda USL di Bologna, con nota PG/AUSL/0051470/25 del 
17/06/2025, ha chiesto formalmente il proseguo della Convenzione sopracitata con 
scadenza al 30/06/2026, senza soluzione di continuità, nelle more dell’approvazione del 
nuovo accordo le cui intese non sono, ad oggi, state raggiunte; 

ATTESO che l’Azienda USL di Modena ha valutato di poter rispondere positivamente alla 
sopracitata richiesta dell’Azienda USL di Bologna, avvalendosi dei professionisti afferenti 
al Dipartimento Interaziendale di Emergenza Urgenza, fuori dall’orario di servizio e in 
conformità con quanto previsto dal Regolamento Aziendale sulla Libera Professione 
Intramoenia, sia per il personale medico che per il personale di supporto infermieristico; 

RITENUTO pertanto opportuno, al fine di garantire le prestazioni di cui sopra senza 
soluzione di continuità, estendere l’efficacia della Convenzione già in essere tra l’Azienda 
USL di Bologna e l’Azienda USL di Modena per attività di soccorso sanitario con elicottero 
presso la base HEMS – HSR di Pavullo nel Frignano (MO) fino al 30/06/2026, nelle more 
del raggiungimento delle nuove intese fra le parti; 

PRECISATO che dalla suddetta estensione dell’efficacia della suddetta Convenzione, è 
previsto un ricavo annuale presunto di Euro 70.000,00 da iscrivere al conto economico 
GAAC 0201100302 “Altri rimborsi per servizi sanitari diversi da Aziende Sanitarie della 
Regione” nonché un costo annuale presunto di Euro 66.500,00 per competenze al 



personale da iscrivere al conto economico GAAC 1077700102 “Altri servizi sanitari da 
Aziende Sanitarie della Regione” da iscrivere nei bilanci degli esercizi 2025 e 2026;  

DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 241/90, è stato individuato quale responsabile 
del procedimento il Dott. Fausto Alessi, Dirigente Amministrativo del Presidio Ospedaliero 
Aziendale”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di approvare l’estensione dell’efficacia, senza soluzione di continuità, della 
Convenzione già in essere tra l’Azienda USL di Modena e l’Azienda USL di Bologna 
per attività di soccorso sanitario con elicottero presso la base HEMS – HSR di Pavullo 
nel Frignano (MO) per il periodo fino al 30/06/2026, fermo restando l'adeguamento 
economico già attualmente previsto; 

b) di stabilire che le prestazioni previste dalla suddetta Convenzione saranno erogate in 
regime di libera professione fuori dall’orario di servizio conformemente a quanto 
disciplinato dal Regolamento sulla Libera Professione Intramoenia per la parte del 
personale medico e conformemente a quanto previsto dal Regolamento aziendale per 
l’attività svolta a supporto della Libera Professione Intramoenia per la parte di 
competenza del personale infermieristico; 

c) di prevedere un ricavo semestrale presunto di Euro 70.000,00 da iscrivere al conto 
economico GAAC 0201100302 “Altri rimborsi per servizi sanitari diversi da Aziende 
Sanitarie della Regione nonché un costo semestrale presunto di Euro 66.500,00 da 
iscrivere al conto economico GAAC 1077700102 “Altri servizi sanitari da Aziende 
Sanitarie della Regione” da iscrivere nei bilanci degli esercizi 2025 e 2026;  

d) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è il 
Dott. Fausto Alessi, Responsabile Amministrativo del Presidio Ospedaliero Aziendale; 

e) di trasmettere il presente atto all’Azienda USL di Bologna, al Dipartimento 
Interaziendale di Emergenza Urgenza, all’Ufficio Aziendale Libera Professione, 
all’Ufficio Fatturazione Diretta Prestazioni e Consulenze Sanitarie, al Servizio Unico 
Gestione Economica Operativa del Personale, al Servizio Bilancio e alla Direzione 
Assistenziale per gli adempimenti di competenza; 

f) di trasmettere, altresì, il presente provvedimento al Collegio Sindacale; 

g) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.; 



h) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Luca Petraglia 
   (firmato digitalmente) 
 
 
 
La Direttrice Sanitaria 
   Romana Bacchi 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 
 


		2025-06-23T18:18:56+0200
	LUCA PETRAGLIA


		2025-06-24T08:00:47+0200
	Mattia Altini


		2025-06-24T09:19:47+0200
	Romana Bacchi




